
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional "Dos de Mayo" 

Nº Ji "-1 + -2024/D/HNDM 

Uma,Á.1. de . .  J.\J\. iO . . . . .  de 2024 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 26842, Ley General de Salud, establece que la protección de la salud es de interés 
Público; y, por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla; asimismo, en el artículo VI 
Titulo Preliminar de la norma legal citada en su primer párrafo establece que es de interés público la provisión de 
servicios de salud, cualquiera sea la persona o institución que los provea. Es responsabilidad del Estado 
promover las condiciones que garanticen una adecuada cobertura de prestaciones de salud a la población, en 
términos socialmente aceptables de seguridad, oportunidad y calidad; 

VISTO: El Expediente Administrativo Registro Nº 22691-2024, que contiene el proyecto de Guía 
Técnica: Guía de Procedimientos para la Segregación, Minimización y Valorización de Residuos Sólidos, del 
Departamento de Gíneco-Obstetricia, del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1278, se aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos, 
teniendo como objeto establecer derechos, obligaciones, atribuciones y responsabilidades de la sociedad en su 
conjunto, con la finalidad de propender hacia la maximización constante de la eficiencia en el uso de los 
materiales y asegurar una gestión y manejo de los residuos sólidos económica, sanitaria y ambientalmente 
adecuada, con sujeción a las obligaciones, principios y lineamientos de la presente norma; 

�ó�-� Que, el artículo 6º de la referida norma señala los lineamientos de la Gestión Integral de Residuos _ 
;;;(t,l� -' ._ �"· blidos debe estar orientada, entre otros, a: "c) Promover la investigación e innovación tecnológica puesta al 
� .  ,;- - ·· rvicio de una producción cada vez más ecoeficiente, la minimización en la producción de residuos y la 

1�· .... A a/orización de los mismos; g) Desarrollar y usar tecnologías, métodos, prácticas y procesos de producción y 
�.-n�� comercialización que favorezcan la minimización o valorización de los residuos sólidos y su manejo adecuado."; 

( 

Que, a través de la Resolución N° 1295-2018-MINSA, se aprueba la NTS N° 144-MINSA, Norma 
Técnica de Salud: "Gestión Integral y Manejo de Residuos Sólidos en Establecimientos de Salud, Servicios 
Médicos de Apoyo y Centros de Investigación", tiene la finalidad y justificación técnica de: "Contribuir a brindar 
seguridad al personal, pacientes y visitantes de los establecimientos de salud (EESS), servicios médicos de 

-�·i,�o';� apoyo (SMA) y centros de investigación (C/), públicos, privados y mixtos a nivel nacional, a fin de prevenir, 
i Do,<r,;<é,v controlar y minimizar los riesgos sanitarios, ocupacionales y ambienta/es por la gestión y manejo inadecuado de 
�:!! . , 'l!.; sus residuos sólidos que generan, así como disminuir el impacto negativo a la salud pública y al ambiente que 

. ..,& �A I d "• 
�soR,Al-.f'l' estos pro ucen. , 

"· .... 

Que, el numeral 4 . 1 ,  de la precitada norma adopta entre otras definiciones a las siguientes: 
"Segregación: "Acción de agrupar determinados componentes o elementos físicos de los residuos sólidos para 
ser manejados en forma especial"; "Minimización: Acción de reducir al mínimo posible la generación de los 



I 

residuos sólidos, a través de cualquier estrategia preventiva, procedimiento, método o técnica utílizada en la 
actividad generadora"; "Valorización: Cualquier operación cuyo objetivo sea que el residuo, uno o varios de los 
materiales que lo componen, sea reaprovechado y sirva a una finalidad útil al sustituir a otros materiales o 

recursos en los procesos productivos. La valorización puede ser material o energética."; 

Que, el numeral 6 . 1 . 3  de las Normas para la Elaboración de Documentos Normativos del Ministerio de 
Salud", aprobado mediante Resolución Ministerial N° 826-2021/MINSA, define a la Guía Técnica como: "El 
documento normativo del Ministerio de Salud, con el que se define por escrito y de manera detallada el desarrollo 
de determinados procesos, procedimientos y actividades administrativas, asistenciales o sanitarias. En ella se 
establecen procedimientos, metodologías instrucciones o indicaciones que permite al operador seguir un 
determinado recorrido, orientándolo al cumplimiento del objetivo de un proceso, procedimientos o actividades, y a 
desarrollo de una buena práctica."; 

Que, el literal d) del artículo 10º del Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional 
"Dos de Mayo", aprobado con Resolución Ministerial Nº 696-2008-/MINSA, señala entre las funciones la Oficina 
de Epidemiología y Salud Ambiental lo siguiente: "Proponer, ejecutar y evaluar la vigilancia epidemiológica para 
daños que ocurren en el nivel hospital ario en pacientes y personal y recomendar las estrategias de intervención."; 

Que, el proyecto de Guía Técnica: Guía de Procedimientos para la Segregación, Minimización y 

Valorización de Residuos Sólidos, del Departamento Gíneco-Obstetricia, del Hospital Nacional "Dos de Mayo", 
tiene entre sus objetivos específicos: "Minimizar la generación de los residuos sólidos peligrosos 
(bíocontaminados y especiales)"; 

¡f;f•t� ;i;t'i,\ . . Que, m.ediante Acta N° 01-2.024-CG�R/HNDM. de fech� 21 de marzo de 2024, la Dirección General y el.· 
!.� . r 1 .: • � :,. ; tom,te de Gestión y Manejo de Residuos Solidos (CGMRS), senalan entre otros acuerdos: "2. Aprobar las Guías 
X% · ·: · r/J de Procedimientos para la Segregación, Minimización y Valoración de Residuos Sólidos Hospitalarios por Departamento del 

' ..  .$',, ��- Hospital Nacional Dos de Mayo"; # 

Que, con el Informe Nº 054-2024-0ESA-HNDM, de fecha 1 O de junio de 2024, el Jefe (e) de la Oficina 
de Epidemiología y Salud Ambiental sustenta y justifica la elaboración del proyecto Gu ía Técnica: Guía de 
Procedimientos para la Segregación, Minimización y Valorización de Residuos Sólidos, del Departamento Gineco 
- Obstetricia, del Hospital Nacional "Dos de Mayo", concluyendo que la importancia de la citada Guía radica en 
disminuir el impacto negativo a la salud pública y al ambiente por la inadecuada gestión y manejo de los residuos 
sólidos, así mismo prevenir, controlar y minimizar los riesgos sanitarios y ocupacionales que se generen; 

Que, en la Memorándum N° 257 -2024-HNDM/OGC, de fecha 21 de junio de 2024, la Jefa de la Oficina 
de Gestión de la Calidad, señala que el proyecto de Guía en mención cumple con los criterios establecidos en la 
normatividad vigente, razón por lo que se debe aprobar mediante la presente resolución; 

Estando a lo propuesto por el Jefe (e) de la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental; 



Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional "Dos de Mayo" 

Nº A� i- -2024/D/HNDM 

7
.  

,· ·.: l 
. . 

Lima.�.1 de . .  'J\l.\_io. . . . .  de 2024 

Con las visaciones, del Director Adjunto de la Dirección General, de la Jefa de la Oficina de Gestión de 
la Calidad, del Jefe (e) de la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental, del Jefe del Departamento Gíneco­ 
Obstetricia; y, del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo establecido por la Resolución Ministerial N° 696-2008/MINSA, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo" y la Resolución Ministerial Nº 
0886-2023/MINSA, de fecha 15 de setiembre de 2023, que designa temporalmente al Director de Hospital 1 1 1  

(CAP-P Nº 001), de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º .- Aprobar la GUÍA TÉCNICA: GUÍA DE PROCEDIMIENTOS PARA LA SEGREGACIÓN, 
MINIMIZACIÓN Y VALORIZACIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS, DEL DEPARTAMENTO GÍNECO­ 
OBSTETRICIA, DEL HOSPITAL NACIONAL "DOS DE MAYO", el que con doce (12) fojas, forma parte 
integrante de la presente resolución. 

Artículo 2º.- Disponer que, el Jefe (e) de la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental, difunda y 
supervise el cabal cumplimiento de la Guía Técnica, aprobada mediante el artículo 1 º de la presente 
Resolución. 

Artículo 3º.- Disponer que, el Jefe de la Oficina de Estadística e Informática de la Institución publique 
la presente resolución directora! en el portal institucional del Hospital http://www.hdosdemayo.gob.pe. · 

Regístrese, comuníquese y publíquese; 

VRGP/JEVT/DLPA/dlpa 
e.e.: 
- Dirección General. 
• órgano de Control Institucional. 
• Dirección Adjunta. 
- Ofic. Asesoría Jurídica. 
· Ofic. Gestión de la Calidad 
- Ofic. de Epidemiología y Salud Ambiental. 
- Opto. Gineco • Obstetricia 
- Ofic. Estadistica e lnfonnática 
- A/chivo. 


























